(bk. MEDRESE).

İBTİDÂ-i HÂRİC

Osmanlı medrese sisteminde ilk kademeyi oluşturan hâriç medresesinde müderrislik yapanların derecesi

(bk. MEDRESE).

İBTİLÂ

(bk. BELÂ).

İBYÂNÎ

(الإباني)

Ebü'l-Abbâs Abdullâh b. Ahmed b. İbrâhîm el-İbyânî et-Tûnisî (ö. 352/963)

Mâlikî fakihî.

Tunus yakınlarında bugün mevcut olmayan İbyâne (İbbiyâne, Vibiana) köyünde doğdu. Tunus'ta yaşadı. Yahyâ b. Ömer el-Kinânî, Himâs b. Mervân, Ahmed b. Ebû Süleyman, İbnü'l-Lebbâd, Dâvûd es-Savvâf ve Hamdîs el-Kattân gibi âlimlerden ders aldı.

Uzun bir ömür süren İbyânî, Ağlebîler'in son dönemleriyle Fâtımîler zamanındaki olumsuz siyasî ortamın da etkisiyle yönetimden uzak durarak ilmî faaliyetlerini sürdürdü; Fâtımî Hükümdarı İsmâil el-Mansûr'un Kayrevan kadılığı teklifini kabul etmedi. 100 yaşlarında iken 352 (963) yılında vefat eden İbyânî'nin, Tunus yakınlarındaki köyünün bulunduğu yerde bugün Hüreybe diye bilinen mevkide bulunan türbesi Sîdî İbyânî adıyla anılır. Kâdî İyâz, Ebû Bekir Abdullâh b. Muhammed el-Mâlikî'den naklen onun 361 (972) yılında öldüğüne dair bir rivayet kaydediyorsa da (*Tertibü'l-medârik*, III, 352) Mâlikî'nin İbyânî'den de çeşitli nakillerde bulunduğu Kuzey Afrika ulemâsı ve mutasavvıflarıyla ilgili *Riyâzü'n-nüfûs* adlı eserinin bugüne ulaşan kısmında İbyânî'nin biyografisi yer almamaktadır.

İbn Râşid el-Kafsî'nin *el-Fâ'ik fî ma'rifeti'l-aşkâm ve'l-vesâ'ik*, Venşerîsî'nin *el-Mî'yârü'l-mu'rib* (VIII, 355-364) adlı eserlerinde birer özetini verdikleri risâle önce İbrâhîm es-Sâmerrâî ("Risâle fi's-semere ve's-simsâr ve aşkâmih", *Mecelletü Külliyyeti's-şerî'a*, sy. 1 [Bağdad 1385/1965], s. 65-84), daha sonra anılan iki özetle birlikte Muhammed el-Arûsî el-Matvî (bk. bibl.) tarafından neşredilmiştir. Osman el-Ka'k, Kafsî'nin yaptığı özeti *el-Âlemü'l-edebî*'de yayımlamıştır (sy. 18, 20 [1354/1936]).

BİBLİYOGRAFYA :

İbyânî, *Mesâ'ilü's-semâsire* (nşr. Muhammed el-Arûsî el-Matvî), Beyrut 1992, neşredenin girişi, s. 5-16; Şirâzî, *Tabakâtü'l-fukahâ'*, s. 160; Kâdî İyâz, *Tertibü'l-medârik*, III, 346-352; İbn Ferhûn, *ed-Dibâcü'l-müzhebe*, I, 425-427; Venşerîsî, *el-Mî'yârü'l-mu'rib*, Beyrut 1401/1981, VIII, 355-364; Mahlûf, *Şeceretü'n-nûr*, I, 85; Muhammed Âbid el-Fâsî, *Fihrisü mahtûtâti Hizâneti'l-Karaviyyîn*, Dârülbeyzâ 1400/1980, II, 490; Mahfûz, *Terâcimü'l-mü'ellifîn*, I, 44-45; Abdülhay el-Kettânî, *et-Terâtübü'l-idâriyye* (Özel), II, 286; Hâdî ed-Derkâş, *Ebü Muhammed 'Abdullâh b. Ebî Zeyd el-Kayrevânî: Hayâtühü ve âşâruhu*, Beyrut 1409/1989, s. 68, 139-140, 275; Hasan Hüsnî Abdülvehhâb, *Kitâbü'l-Ömr fi'l-muşannefât ve'l-mü'ellifîne't-Tünisiyyîn* (nşr. Muhammed el-Arûsî el-Matvî - Beşîr el-Bekkûş), Beyrut 1990, s. 637-640; Muhammed en-Neyfer, *'Unvânü'l-erib 'ammâ neşe'e bi'l-bilâdi't-Tünisiyye min 'âlimin edib*, Beyrut 1996, I, 117-119; H. R. Idris, "Deux juristes kairouanais de l'époque ziride: Ibn Abi Zaid et Al-Qâbisî (X^e-XI^e siècle)", *Annales de l'Institut d'études orientales*, XII, Alger 1954, s. 132-133, 174.

AHMET ÖZEL

İCAB

(الإيجاب)

Kabul ile birlikte hukukî işlemlerin kurulmasını sağlayan irade beyanı anlamında fikh terimi (bk. İRADE BEYANI).

el-İCÂBE

(الإجابة)

Bedreddin ez-Zerkeşî'nin (ö. 794/1392), bazı sahâbîlerin hatalı rivayetleriyle ilgili olarak Hz. Âişe'nin tashihlerini ihtiva eden eseri.

Tam adı *el-İcâbe li-irâdi me'stedrekethü 'Âişe 'ale's-şahâbe* olan eserde Hz. Âişe'nin çoğu sahâbî, bir kısmı tâbiî olan bazı kimselerin rivayet, görüş ve fetvalarıyla ilgili düzeltmeleri konu edilmektedir.

*el-İcâbe* Saîd el-Efgânî tarafından Dârü'l-kütübi'z-Zâhiriyye'deki (Mecmua, nr. 32) müellif hattı müsvedde nüsha esas alınarak yayımlanmıştır (Dımaşk 1358, 1391/1971, 1401/1980; Beyrut 1390/1970, 1400/1979, 1405/1985). Eserin Beyazıt Devlet Kütüphanesi'nde bulunan yazması (Bâyezîd, nr. 7951, vr. 65^b-119^b) daha okunaklı ve tam olup matbu nüshadaki okunamayan yerleri tamamlamaya ve hataları düzeltmeye imkân vermektedir.

BİBLİYOGRAFYA :

Zerkeşi, *el-İcâbe* (nşr. Saîd el-Efgânî), Beyrut 1405/1985, neşredenin girişi, s. 3-20; Nevzat Aşık, *Hazreti Âişe'nin Hadisciliği*, İzmir 1987, s. 39-65; Mehmed S. Hatiboğlu, "Hazret-i Âişe'nin Hadis Tenkidçiliği", *AÜİFD*, XIX (1973), s. 61-62; Mustafa Fayda, "Âişe", *DİA*, II, 204.

BÜNYAMİN ERUL

İCÂBİYYE

(bk. DETERMİNİZM).

İCÂD

(الإيجاد)